354/2012-417416(2)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191015, Санкт-Петербург, Суворовский пр., 50/52

http://www.spb.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возвращении искового заявления
г.Санкт-Петербург

13 ноября 2012 года                         Дело № А56-67184/2012

Судья Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

Домрачева Е.Н.

ознакомившись с исковым заявлением

истец: НП СРО Новгородское Областное объединение строителей «Стройбизнесинвест»

ответчик: ООО «МАКССТРОЙ»

о взыскании задолженности по оплате членских взносов

ус т а н о в и л :

НП СРО Новгородское Областное объединение строителей «Стройбизнесинвест»

(далее – Истец)  обратилось в Арбитражный суд города Санкт-Петербурга  и

Ленинградской области  с иском к ООО «МАКССТРОЙ» (далее – Ответчик)  о взыскании

задолженности по оплате членских взносов в размере 30.000руб.

В соответствии со статьей 225.1 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации арбитражные суды рассматривают дела по спорам, связанным с созданием

юридического лица, управлением им или участием в юридическом лице, являющемся

коммерческой организацией, а также в некоммерческом партнерстве, ассоциации (союзе)

коммерческих организаций, иной некоммерческой организации, объединяющей

коммерческие организации и (или) индивидуальных предпринимателей, некоммерческой

организации, имеющей статус саморегулируемой  организации в соответствии с

федеральным законом.

Спор о взыскании членских взносов относится к категории споров в сфере

управления некоммерческим партнерством, поскольку связан с формированием

материальной базы деятельности юридического лица посредством возложения

планируемых расходов организации на ее членов, которые и должны авансировать

деятельность партнерства своими взносами.

Отсюда следует, что дела о взыскании членских взносов должны рассматриваться по

месту нахождения партнерства, члены которого (мнимые или действительные) отрицают

за собой обязанность по уплате взносов на содержание организации.

В данном случае спор по настоящему иску связан с участием ответчика в

Некоммерческом партнерстве СРО Новгородское Областное объединение строителей

«Стройбизнесинвест».

Согласно пункту 4.1 статьи 38 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации исковое заявление или заявление по спору, указанному в статье 225.1

настоящего Кодекса, подается в арбитражный суд по месту нахождения юридического

лица, указанного в статье 225.1 настоящего Кодекса.

Место нахождения Некоммерческого партнерства СРО Новгородское Областное

объединение строителей «Стройбизнесинвест»  - город  Великий Новгород.

А56-67184/2012

2

В силу статьи 38 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

АПК РФ исковое заявление не подлежит рассмотрению в Арбитражном суде города

Санкт-Петербурга и Ленинградской области.

В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 129 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации арбитражный суд возвращает исковое заявление, если при

рассмотрении вопроса о принятии заявления установит, что дело неподсудно данному

арбитражному суду.

Руководствуясь статьями 129, 184, 185 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, суд

  о п р е д е л и л :

1. Исковое заявление возвратить заявителю.

2. Возвращение искового заявления не препятствует повторному обращению с таким

же требованием в арбитражный суд в общем порядке после устранения обстоятельств,

послуживших основанием для его возвращения.

3. На определение может быть подана апелляционная жалоба в Тринадцатый

арбитражный апелляционный суд в срок, не превышающий месяца со дня вынесения

определения.

Приложение:  Исковое заявление на 2-х л. и приложенные к нему документы.

Судья                             Домрачева Е.Н.